
Rīgas 1. vidusskola                                         Vārds uzvārds .............................................................. 

 

Pārbaudes darbs latviešu valodā 11. klasei   
 Fonētika  

                                     
1. uzdevums. Lieciet nepieciešamās pieturzīmes un burtus! ( Par katru pareizi uzrakstītu 
teikumu 2 punkti, ja pieļauta 1 kļūda – 1 punkts, 2-..kļūdu – 0 punktu  = 24 punkti ) 
 

1.  Ak cik lielisks bija mana tēva me...s mūsu dzimtas lepnums un gods  teica mans bijušais 

tautietis tagad trimdas latvietis 

2. Tur priedes šalca varenas dziesmas tur putni tīrais brīnums dziedāja jeb kuru / jebkuru 

dziesmu par patiesību skaudro un rūgto 

3. Tur šajā mežā lidoja taurenīši pa pāriem un vizēja zirnekļu tīkli kā zaros ai...tvērušies 

notrūkuši meža meitu zīda mati  

4. Raibais dzenis meža sanitārs droši klauvēja pie priedes un meklēja kaut kādu/ kautkādu 

drošu vietiņu slēpnim lai nodrošinātu sevi ar pārtikas krājumiem  

5. Tur bija viss un mēs bijām ļoti priecīgi atra...damies ik brīdi/ ikbrīdi tur 

6. Visvairāk mani valdzināja brūklenāji sīkie mazie visiem pazīstamie sila stādiņi ar tumši 

zaļām spīdošām lapiņām un balti sārtajām ogām vai jums tās arī garšo 

7. Šīs lapiņas bija cietas un gludas bet tās i...turēja salnas lietu un vētras tās zaļoja un zaļoja 

8. Ma...  ļoti ma...  pasaulē  ir  tādu  stādiņu 

9. Ne par ko / neparko nedomādams un izju...dams brīvību es la...prāt ieelpoju spirdzinošo 

meža gaisu  

10. Es gribētu  krist ceļos uz  dzimtās zemes ietverdamies tajā ar savām rokām dziļi jo dziļi 

izbaudot ik mirkli bet ne vienam / nevienam par to es negribētu stāstīt 

11. Vai jūs draugi arī kādreiz ieklausījāties savas dzimtās zemes skaņās 

12. Dariet to biežāk   mudināja mani mans sarunu biedrs  Izbaudiet  šos brīnumumirkļus 

( Pēc J. Poruka.) 

 

2. uzdevums. Turpiniet tabulu, ierakstot tajā visus burtus no 8. teikuma (arī tos, kas atkārtojas)  !   
( 8 punkti – par katru  neierakstītu vai nepareizi ierakstītu burtu mīnus 0,2 punkti )  
 

Patskaņi Divskaņi 
Līdzskaņi 

skaneņi balsīgie troksneņi  nebalsīgie troksneņi 

     

 

 

 

3. uzdevums. Uzrakstiet 6. teikuma vārdus alfabēta secībā! ( 8 punkti – par  katru kļūdu mīnus 1 

punkts )  
 

……………………………………………………………………………………………………......

..............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................. 



 

4. uzdevums.  Izrakstiet tabulā tos vārdus, kuros vērojamas pozicionālās vai vēsturiskās skaņu 
pārmaiņas! ( 8 punkti – 0,5 p. par katru pareizi nosauktu vārdu, par katru kļūdu – mīnus 0,5 
punkti ) 
   Braukt, griešana, kaķu, zirģelis, zemnieciņš, klase, arābi, spiezdams, stabs, tev, leksika, lēciens, 
zirgs, sirds, griezt, atsviest, drošs, pirts, lauva, sizdams, gulbji, vēži, strauss, aršana, sestdiena, 
džezs. 
 

Pozicionālās skaņu pārmaiņas Vēsturiskās skaņu mijas 

  

 

5. uzdevums. Izrakstiet 5 vārdus, kuros vērojamas kādas skaņu pārmaiņas – 2 vēsturiskās, 3 
pozicionālās - , nosakiet to veidu – pozicionālās vai vēsturiskās – un norādiet, kas ar ko mijas!  ( 
10 punkti – par pareizi atrastu vārdu 1 p. , par katru pareizu norādi / pozīciju – 0,5 punkti ) 
           
..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................. 

 

6. uzdevums. Atbildiet uz testa jautājumiem! ( 5 punkti – par pareizu atbildi 0,5 p.) 

Nr. 

p.k. 
Apgalvojums Jā Nē 

1. Fonētika ir mācība par skaņām un jaunu vārdu darināšanu.   

2. Latviešu valodā ir tikai patskaņi, divskaņi un līdzskaņi.   

3. Grafiskās zīmes, ar kurām valodas skaņas apzīmētas rakstos, sauc par 
burtiem. 

  

4. Latviešu valodā ir 38 skaņas.   

5. Latviešu alfabētā burtu skaits neatbilst skaņu skaitam.   

6. Ar burtu o latviešu valodā tiek apzīmētas 3 skaņas.   

7. Vārdā sairt ir divskanis.   

8. Gan runā, gan rakstos notiek skaņu pārmaiņas.   

9. Latviešu valodā ir vērojamas pozicionālās un vēsturiskās skaņu 
pārmaiņas. 

  

10. Pozicionālās skaņu pārmaiņas tiek izrunātas un tās atspoguļojas rakstībā.   

11. Vēsturiskās skaņu pārmaiņas tikai atvieglo runāšanu.   

12. Līdzskaņu t un d noteiktās mijas ir vēsturiskās skaņu mijas.   

13. Skaņu saplūšana un mijas balsīguma ziņā ir pozicionālās skaņu 
pārmaiņas. 

  

14. Vārdā  ciršana  notiek skaņu saplūšana.   

15. Vārdos cirvji, grāvji, skapji notiek līdzskaņa j noteiktā mija.   
 

Vērtēšana: 
 

Punkti 63 -59 58 -54 53 -48 47 - 42 41 - 36 35 - 30 29 - 23 22 -  15 14 – 8  7  -  1 

Balles 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 
 


